ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTANA DO LIVRAMENTO
Edificio “Presidente Getulio Vargas”

Santana do Livramento, 06 de janeiro de 2016.

Exmo. Senhor
Ttacir Soares

M. D. Presidente da Cimara Legislativa
N/Cidade.

Prezado Senhor:

Venho pelo presente informar que encaminhamos
para a Sra. Ana Amélia um oficio solicitando auxilio sobre a questdo da saude na
fronteira, mais precisamente sobre o acidente ocorrido no més de dezembro na Av. Jodo
Pessoa.

Assim, solicito que o mesmo seja encaminhado ao
Sr. Prefeito Municipal, Glauber Lima, para que o mesmo possa vislumbrar que ha
acordos existentes sobre a matéria e que possas informar as autoridades competentes
para que cumpram o que lhe ¢ devido ou que se enquadrem para que possa dar
efetividade a norma legal.

Sendo o que tinhamos para o momento e cientes de
que a missiva tera sua atencio, enviamos votos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Vereador s Nilo Coelho Pintos
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Santana do Livramento 04 de janeirc de 2016.
llma. Senhora:

Ana Amélia
Senadora
Brasilia - DF

Prezada Senhora:

O Vereador signatario, vem pelo presente oficio informar graves
problemas ocasionados por um acidente de transito ocorrido na Avenida Joao
Pessoa, na linha diviséria entre Rivera (Uruguai) e Livramento, onde um
motociclista precisava de socorro. Tal acidente gerou grande polémica, pois o
acidente ocorreu no lado brasileiro, mas a poucos metros dali, mais

precisamente em frente, porém no lado uruguaio, esta a sede da Semeco
Aerovida Cobertura Médica.

No momento do acidente, haviam ambulancias estacionadas em
frente a sede da Semeco, porém, por estarem em outro pais, mesmo que a
poucos metros no local, negaram-se em atendé-lo. Assim, o motociclista teve

Que esperar, debatendo-se no local do acidente até que uma ambulancia
brasileira fosse atendé-lo.

De certa forma, a Semeco nso agiu errado, pois estariam invadindo

um pais, porém, a vida humana deve ser mais relevante que isto. Por este
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motivo, o fato gerou grande indignacdo nas pessoas que presenciaram o
ocorrido e que mais tarde ficaram sabendo do que havia ocorrido.

Segundo informagdes, o motorista da motocicleta ficou cerca de 40
minutos deitado na rua, sentindo muita dor, até que alguém, do lado brasileiro,
tivesse a competéncia necessaria para atendé-lo. Assim, quando o SAMU
chegou ao local, surgiu outro problema. O cidadao era uruguaio, ou seja, a
ideia inicial de levar o cidaddo para a Santa Casa de Misericérdia da cidade
caiu por terra. E, além disso, o SAMU ndo possui a competéncia para
traspassar fronteiras. Diante disso, um médico que estava escutando na radio
toda a movimentagdo se deslocou para o local, e informou que ele como
cidaddo poderia levar o motociclista para Rivera.

Na ocasido, ainda questionou-se 0 SAMU pela demora, diante disso,
0s profissionais informaram que haviam recebido uma ligacdo da Policia
Federal Brasileira para desconsiderar o chamado, pois o acidente teria ocorrido
no lado Uruguaio. Ocorre que os bombeiros também tinham sido acionados
para socorrer a vitima, e assim ligaram para o SAMU, informando que o
acidente era do lado brasileiro. Entdo, neste momento foi gue O Socorro se
deslocou para o local.

Com toda a certeza, pode-se afirmar que o legal nem sempre é
moral, assim, ndo podemos permitir que a vida de uma pessoa corra riscos
enquanto discute-se quem tem a competéncia para salva-la. Isso é
extremamente desumano, e com toda a certeza deve-se achar uma solucéo

para o caso. No caso em tela, o ocorrido veio a desenvolver-se em Santana do
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Livramento, na fronteira Brasil-Uruguai, mas poderia ter ocorrido em qualquer

outra cidade conurbada, onde nio ha separacdo entre elas. A fronteira em
questdo é apresentada como especial, pelo fato ocorrido e em comparacdo
com outras fronteiras internacionais. Entre as razdes para tal excepcionalidade
listam-se: vinculos transfronteiricos intensos e cotidianos: o compartilhamento
do centro urbano; a auséncia de ascendéncia de uma cidade sobre a outra; e o
entrelacamento da infraestrutura.

Assim, ha a necessidade que haja um dialogo proveitoso entre
Livramento e Rivera para a solucdo desses problemas de ordem legal, a fim de
que a integracéo ndo desvaneca pelos entreves ocorridos ao longo da histéria.
O dialogo devem ocorrer também em todas as cidades conurbadas de
fronteira, pois é certo que assim como ocorrem problemas dessa natureza em
Santana do Livramento e Rivera, também hao de ocorrer nas outras cidades
conurbadas. E, se n&o ocorrem , é por que os governantes locais agem contra
a lei em prol da moral e da vida humana, o que me parece mais acertado. Em
Livramento e Rivera j& tivemos grandes experiéncias de integragcdo, quando
tivemos a crise da Santa Casa, assim, alguns deslindes negativos nao podem
ficar sem resolugdo e manchando a integracdo incrivel existente entre os
individuos locais.

O individuo fronteirico é um ser unico, que nasceu internacional, e
assim devem ser as leis para geri-lo. N&o podemos admitir que ndo houvesse
consonéncia entre a vontade do povo e dos governantes. Nao podemos admitir
que a “linha diviséria” seja vista como a localidade onde termina a soberania

estatal, mas sim como a fronteira-lugar, tratada cotidianamente, organizando a

vida prética e simbdlica dos habitantes das cidades-gémeas, funcionando como
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critério para qualidade, confianca e oportunidades, muitas vezes nao oferecidas
pelo proprio Estado-Nacéo.

Visto os problemas ocorridos na fronteira, no que tange a salde, o
Brasil e o Uruguai iniciaram a organizacdo da assisténcia & saude da
populagéo fronteirica. A acdo é um desdobramento do acordo internacional
firmado em dezembro de 2009, que permitiu o ressarcimento reciproco das
despesas dessa populagéo, quando atendida em um dos dois paises.

As politicas publicas propostas, quando implementadas totalmente,
evitardo deslocamentos de pacientes entre os municipios, pois 0s brasileiros
poderdo ser acolhidos pelo sistema de saude uruguaio e 0 mesmo aos
pacientes uruguaios, no Brasil. Era o que se necessitava, no caso do acidente
em tela, pois, se essas politicas publicas ja estivessem sido implementadas, a
pessoa acidentada na Av. Joio Pessoa teria sido atendida prontamente.

Ocorre que os municipios brasileiros e uruguaios listados para a
acado deverdo realizar, individualmente, um levantamento técnico da
disponibilidade de servigos para venda, bem como da necessidade de compras
de servicos de salde, para melhor identificar seus recursos e caréncias. Um
total de 300 mil pessoas, dos quais 178 mil sdo brasileiros, deveriam ser
beneficiado com essa integracdo. Do lado brasileiro, estdo envolvidas as
populagdes de Acegud, Barra do Quarai, Chui, Jaguarso, Quarai, Santana do
Livramento e Santa Vitéria do Palmar.

Em julho de 2010, foi promulgado, sob n° 7.239/2010, o Ajuste
Complementar ao Acordo para permisséo de Residéncia, Estudo e Trabalho a

Nacionais Fronteiricos Brasileiros e Uruguaios para Prestagio de Servigos de
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Saude, firmado no Rio de Janeiro, em 28 de novembro de 2008. Tal ajuste
complementar possui em seu preambulo:

O Governo da Replblica Federativa do Brasile O
Governo da Republica Oriental do Uruguai (doravante
denominados “Partes”),

Considerando os intensos lagos histéricos de fraterna
amizade existentes entre as duas Nacgoes;
Reconhecendo que a fronteira entre o Brasil e o Uruguai
constitui um elemento de unido e integracdo de suas
populagfes; Reafirmando o desejo de encontrar
solugdes comuns para o bem estar e a sadde das
populagbes dos dois paises; Destacando a importancia
de consolidar solugdes por meio de instrumentos
juridicos que facilitem o acesso dos cidadios fronteiricos
aos servicos de saide, nos dois lados da fronteira;
Buscando amparar o intercambio que j4 existe na
prestacdo de servicos de saide humana na regido
fronteirica; e Considerando a legislagéo e a organizacio
dos Sistemas de Saude de ambos os paises, Resolvemn
celebrar o presente Ajuste Complementar, no marco do
Acordo entre o Governo da Repiblica Federativa do
Brasil e da Republica Oriental do Uruguai para
Permissdo de Residéncia, Estudo e Trabalho a
Nacionais Fronteiricos Brasileiros e Uruguaios, assinado
em Montevidéu, em 21 de agosto de 2002, e das Notas
Reversais de 23 de abril e 20 de maio de 2008:

Predmbulo muito poético, mas que na&o ocorre na préatica, por
questdes inerentes a soberania. O Art. 5° do mesmo decreto afirma que:

Artigo V
Veiculos
1. Veiculos utilizados na prestagio de servicos, objeto do
presente Ajuste Complementar, tais como ambulancias,
deverdo respeitar as regulamentagbes técnicas de
ambas as Partes.
2. Tais veiculos poderfo circular liviemente em zonas
urbanas, suburbanas e rurais das Localidades
Vinculadas, em ambos os lados da fronteira, sempre
que devidamente identificados.
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Caso isto tivesse ocorrido, se a ambuléncia uruguaia houvesse
andado alguns metros, a pessoa nao necessitaria esperar mais de 40 minutos
para ser socorrida.

Em cidades conurbadas de fronteira muitos pontos devem ser
levantados, a soberania nao Pode valor mais que a vida humana, a moral
muitas vezes é mais relevante e “humana’ que leis frias, o povo fronteirico tem
v0z igualmente como os dos grandes centros dos Paises e o mais importante,
dependemos do outro, do estrangeiro e ndo do centro administrativo do pais.

Assim, as leis devem ser realizadas prevendo essas 4areas
especiais, ndo podemos ter leis iguais para todo o Pais, pois a realidade é
diferente. Ndo somos um povo comum, nascendo da integracdo e assim
queremos viver. Tantos acordos ja foram firmado em busca disso, devemos
respeita-los, atualiza-los e vive-los intensamente. Sonhamos com o momento
em que o MERCOSUL vivera de fato, que todas as suas partes funcionem
como um todo, que todos os direito sejam garantidos e que possamos viver
sem infringir leis.

Como se ndo bastasse, em 1997 realizou-se o Ajuste
Complementar ao Estatuto Juridico da Fronteira, afirmando em seu art. 8° que:

Art. 8° - As Partes se comprometem a promover a
cooperacdo transfronteirica e a facilitar a conclusdo de
acordos com esse objetivo com base em
recomendacdes de suas autoridades e organismos
puablicos competentes que exercam funcdes nas zonas
fronteiricas.
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A cooperagdo transfronteirica versard sobre matérias
relativas ao desenvolvimento regional, urbano e rural, a
melhoria das infra-estruturas e dos servigos publicos, tais
como saneamento, formecimento de agua potavel e de
energia elétrica, comunicagdes postais e telefénicas,
servigos de sadde publica, ajuda mdtua em caso de
incéndio e de outros sinistros; a4 protecdo do meio
ambiente; a seguranga publica, especialmente no que se
refere ao intercambio de informacbes; a assisténcia
policial e judicial; a circulagdo de pessoas e mercadorias;
ao transporte interurbano por meio de énibus e taxis; a
residéncia e ao trabalho dentro das zonas fronteirigas; a
educagdo, em especial 0 ensino dos dois idiomas; a
cultura e ao esporte. (...) (GRIFO NOSSO).

Ou seja, o servigo de saude publica esta expresso novamente.
Diante de todo o exposto, peco a colaboracéo, de acordo com a sua

competéncia, para tentar reverter este quadro imposto, que tanto afeta a regido
fronteirica.

Atenciosamente,

readop/Carlos Nilo Pintos
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